
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

 

  

N.9 del 18/03/2024 

 

 

 

Oggetto:  L.R. 14/2019 - D.G.R. 6-6949 DEL 29.05.2023 - PROGRAMMA 

INTERVENTI PER IL MANTENIMENTO E SVILUPPO DEI SERVIZI 

SCOLASTICI NEI TERRITORI MONTANI - ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI 

SPESA.           
 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Richiamata la L.R. 05 aprile 2019, n. 14 “Disposizioni in materia di tutela, 

valorizzazione e sviluppo della montagna”, tra i quali sono ricompresi interventi per 

il mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici; 

 

- Visti: 

– la D.G.R. 29/05/2023, n. 6-6949, con la quale sono stati definiti i criteri generali 

per la presentazione da parte delle Unioni Montane di programmi di intervento 

volti a favorire il mantenimento e lo sviluppo dei servizi scolastici nei territori 

montani, per l’anno scolastico 2023/2024; 

– la D.D. n. 385/A1615A dell’08/06/2023 con la quale è stato approvato il Bando 

per la presentazione delle domande di contributo per l’attuazione degli interventi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

nei plessi scolastici montani relativo all’anno scolastico 2023-2024; 

 

– il Programma di interventi per l’anno scolastico 2023/2024, predisposto ai sensi 

della D.D. n. 385 dell’08/06/2023, da parte dell’Istituto Comprensivo di 

Robilante nell’ambito della razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse, che 

prevede: 

–  Priorità b) - “Razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse”: 

o scuola primaria di Limone Piemonte:  

• n. 2 pluriclasse composta da 2 gruppi classe 

Spesa presunta: Euro 2.200,00 (per personale); 

o scuola primaria di Vernante: 

• n. 2 pluriclasse composta da 2 gruppi classe 

• Spesa presunta: Euro 2.200,00 (per personale); 

 

– Dato atto che: 

– l’Unione Montana ha presentato domanda di contributo (nota del 17/07/2023, 

prot. n. 701) per il finanziamento del suddetto programma a.s. 2023/2024 - a 

valere sul bando regionale; 

– la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e Territorio - Settore 

Sviluppo della Montagna, con nota pervenuta in data 30/10/2022, prot. U.M. n. 

1045/2023, ha comunicato che con D.D. n. 802/A1615A del 26/10/2023, sono 

stati approvati gli esiti istruttori ed è stato assegnato, nell’ambito della 

realizzazione delle iniziative di razionalizzazione delle situazioni di pluriclasse 

ricomprese nel programma presentato dall’Unione Montana per l’anno scolastico 

2023/2024 ai sensi della L.R. 14/2019, un contributo complessivo di € 4.400,00 

per i seguenti plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo di Robilante:  

− € 2.200,00 alla scuola primaria di Vernante; 

− € 2.200,00 alla scuola primaria di Limone Piemonte; 

– con nota prot. n. 1068 del 07/11/2023, ai sensi dell’art. 10 del Bando sopracitato, 

si è provveduto a richiedere alla Regione Piemonte l’erogazione di un primo 

acconto in misura del 90% dell’importo assegnato, pari a complessivi € 3.960,00; 

 

– la Regione Piemonte ha provveduto alla liquidazione di una 1^ tranche di  

acconto dell’importo di € 3.605,23 a seguito dell’assegnazione del contributo con 

la suddetta D.D. Regionale n. 802 del 26/10/2023; importo da introitare al cap. 

1065.3 “Contributo Regione per scuole di montagna” del bilancio 2024; 

  

– Ritenuto di poter impegnare la somma di € 4.400,00 a favore dell’Istituto 

Comprensivo di Robilante corrispondente all’importo del contributo assegnato per 

l’attuazione dell’iniziativa relativa al Programma di razionalizzazione della 

situazione di pluriclasse – anno scolastico 2023/2024; 

 

− Richiamati: 

− il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

del 12.12.2023, N. 17 e successive variazioni; 

− il P.E.G. 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta del 16/01/2024, N. 

3; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

− Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

− Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto della nota pervenuta dalla Regione Piemonte – Settore Montagna - 

prot. n. 147080 del 30/10/2023, con la quale, in esito alla domanda presentata 

dall’Unione Montana e all’avvenuta approvazione degli esiti istruttori, è stata 

comunicata la concessione di contributo a favore di questa Unione Montana 

dell’importo complessivo di € 4.400,00 per l’attuazione da parte dell’Istituto 

Comprensivo di Robilante di interventi - tipologia “B”: “Razionalizzazione delle 

situazioni di pluriclasse”, nei plessi scolastici di Limone Piemonte e Vernante, per 

l’anno scolastico 2023/2024,  a fronte di una spesa prevista di pari importo; 

 

2. Di accertare da parte della Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e 

Territorio, il complessivo importo di € 4.400,00 alla risorsa 01.01.1 - cap. 1065.3.1. 

“Contributo regione per scuole di montagna” del Bilancio 2024;  

 

3. Di impegnare a favore dell’Istituto Comprensivo di Robilante - attuatore 

dell’iniziativa in oggetto – il complessivo importo di € 4.400,00, a titolo di 

contributo regionale ai sensi della L.R. 14/20219 per l’attuazione del programma di 

razionalizzazione delle pluriclassi per l’anno scolastico 2023/2024 all’intervento 

04.06.1 - cap.1920.2.2 “Trasferimento contributi alla scuola e ai comuni” del 

Bilancio 2024 - miss. 04, Prog. 06 “servizi ausiliari all’istruzione”, Titolo 1, 

Macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”; 

 

4. Di liquidare all’Istituto Comprensivo di Robilante il complessivo importo di € 

3.605,23, introitato dalla Regione piemonte a titolo di acconto per l’attuazione del 

programma suddetto per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio 

finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO,  

TECNICO-AGRARIO E FORESTALE 

F.to: Dott.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo 

€ 

Di cui 

IVA € 

C 2024 48 04.06.1 1920 2 2 4.400,00      ----- 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

  

Robilante, 18/03/2024  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

 
 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal   21/03/2024, N. 79.   

 

Robilante, 21/03/2024   Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 21/03/2024 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


